中国建筑材料联合会文件

中建材联综发〔2017〕 8 8号

关于印发《推进石材行业供给侧结构性改革

打赢"三个攻坚战"的指导意见》的通知

各省巿建材协会、有关重点企业：

"十三五"是我国经济发展进入由中低端向中高端发展的时

期，是建材工业贯彻国办发〔 2 0 1 6〕 3 4号文件精神，促进建材

工业稳增长、调结构、增效益和实施行业"创新提升超越引领"

战略，实现转型升级的重要转折期。对于以投资为主拉动增长的

石材行业，如何创新提升、去产能、补短板、适应新常态，既是

严峻挑战，也是促进石材行业转型发展的重要机遇。

供给侧结构性改革是石材行业转型升级，建设资源节约型、

环境友好型，实现清洁、环保、绿色和集约化发展的唯一出路。

为更好地推进石材行业去产能、补短板、调结构、稳增长、增效

益，中国建筑材料联合会与中国石材协会联合组织制定了《推进

一 1 一

石材行业供给侧结构性改革打赢"三个攻坚战"的指导意见》。

现印发给你们，请结合实际贯彻落实。

附件：推进石材行业供给侧结构性改革打赢"三个攻坚战"

的指导意见

一 2 -

2017年8月30日印发

附件

关于推进石材行业供给侧结构性改革

打赢"三个攻坚战"的指导意见

中国建筑材料联合会

^ 中国石材协会

我国石材行业多年来从总体上一直保持了较快增长态势，产

业规模不断扩大，品种不断增加，产业结构有所优化，科技进步

不断取得新的进展，生态、绿色发展理念日益受到重视。通过几

十年的努力，石材行业在矿山开釆、装备制造、石材加工、产业

园区建设等方面取得了长足发展，涌现出了 一批具有一定产能规

模和技术水平的石材矿山、加工制造的产业集群企业。但石材行

业中长期以来存在的单纯追求数量、规模的粗放型开釆加工的发

展方式没有得到根本性转变，重复低水平发展态势严重；企业缺

乏科技投入,创新能力不强，品牌意识淡薄,产品更新更代不足，

缺乏核心竟争力；小企业数量多、产业集中度低，落后小作坊的

生产经营模式仍占有相当大的比重。粗放的发展方式，导致经营

与管理水平低下，不仅造成资源的浪费和环境的破坏，很多质次

价低的产品充斥巿场，同质化的低水平恶性竟争加剧，严重扰乱

巿场秩序，同时，挫伤了行业整体的创新提升的积极性，高端的

新需求不足，影响了结构调整和转型升级的步伐。在我国经济发

一 3 —

展进入新常态的背景下，石材行业经济运行下行压力加大，行业

总体效益不高，规模以上企业收入利润率低，亏损面加大，使行

业新的发展受到严重的阻碍。

石材行业存在的诸多问题和突出矛盾的根源，从表面看是我

国经济发展进入新常态后外部的新增的巿场需求不足导致的。但

本质上是推进行业转型升级、持续发展的创新动力缺失、发展方

式陈旧，经营方式单一，技术创新提升既缺目标又突破不力，产

品结构、技术结构、组织结构没有真正得到应有的调整。

^ "十三五 "是我国经济发展进入由中低端向中高端发展时

期，建材工业转型升级进入一个新的转折期，正在实施创新提升，

超越引领的战略向高端、绿色、服务业和"走出去"方向发展。

石材行业必须主动创新提升以适应新常态、主动逅应投资和消费

结构变化，开发新需求，牢固树立党的十八大所提出的创新、绿

色、协调、开放、共享的发展理念，明确目标，转变发展方式，

找到发展的重点和支撑发展的路径。推进供给侧结构性改革，着

力淘汰落后产能和无效产能，着力发展高附加值、高技术含量的

产品和技术，提升性价比和品牌效应，补行业发展短板，以此加

快产业转型升级步伐，推动石材行业向国际领先水平对标和看齐,

真正实现由"增量扩张"向"提质增效"转变，成为石材强国。

为此，中国建筑材料联合会、中国石材协会在分析行业现状

和内在规律的基础上，按照建材工业《创新提升、超越引领》所

一 4 一

确定的总体战略目标，结合《建材工业"十三五"发展指导意见》

和《石材行业"十三五 "发展规划》要求，特提出打好石材行业

"三个攻坚战"，作为当前和整个"十三五 "期间石材行业改革

发展和转型升级的重点加以推进实施。即：打好以政策为牵引，

淘汰落后产能，优化结构的攻坚战，促进行业结构优化，提质

增效；打好创新提升技术、开发新需求补短板的攻坚战，加快

石材行业结构调整，实现新的增长；打好石材开采和加工制造

装备水平提升的攻坚战，以世界领先水平为目标，推进我国石

材装备由中国制造和中国创造并举。

石材行业打好"三个攻坚战"具备一定的有利条件。从宏观

经济政策方面看，中央提出了五大发展理念、推进供给侧结构性

改革、"三去一降一补"的经济工作总基调，国民经济和社会发

展第十三个五年计划提出的发展目标和原则，国办发〔2016〕 34

号文件《关于促进建材工业稳增长调结构增效益的指导意见》的

发布与推进实施，必将从整体上推进整个建材工业发展方式的转

折和发展水平的提升，也为石材行业的发展指明了新的方向；同

时，我国整体经济的平稳增长、结构调整和向中高端发展，为石

材行业提供了良好的发展环境和有力的鞭策。加之，中国建材联

合会、中国石材协会近年来推进实施的打好四个攻坚战，两个加

快，"五个紧扣"、"两个遏制"、"两转一升"工作，以及在石材

行业开展清洁生产、园区化建设、石材矿山建设等基础性、规范

一 5 一

发展等方面做了一定的基础工作，为有效实施"三个攻坚战"创

造了有利条件。

为了从根本上转变发展方式，提升发展的质量和水平，满足

新的发展需求必须推进石材行业供给侧结构性改革，解决制约行

业发展的矛盾和瓶颈问题，必须要打赢三个攻坚战。

一、打好以政策为牵引，淘汰落后产能，优化结构的攻坚战，

促进行业优化结构，提质增效。

(一）攻坚目标

从现在起到 2 0 2 0年，一方面要加强政策的制定和转化，认

真落实国办发〔2016〕 3 4号文件和工信部联产〔 2 0 1 7〕 3 0号文

件精神，依据能耗、环保、质量、安全、技术等综合标准在摸清

家底的基础上依法依规对号入座地推动落后产能淘汰，并制定相

关产能退出巿场的有关规则，推动规模小，产能利用率低，不经

济的产能退出巿场；另一方面对保留的产能不仅由中低端发展转

向中高端发展，而且确保生态环境优美，实现清洁生产，合理利

用资源。废水达到零排放并循环利用，噪音和粉尘排放必须达到

国家规定的标准，实现绿色环保和资源的综合利用；再方面新建

的产能，大理石荒料年开采量必须达到1万立方米，花岗石荒料

年开采量必须达到2万立方米，制造加工规模必须达到：大理石

2 0万平方米，花岗石 4 0万平方米。釆用的技术装备必须是国内

一流并经行业颁布的扶持支持的目录规定之内的，以实现中低端

一 6 一

为主向中高端发展的转变，整体增强石材行业的巿场竟争力。

(二）工作举措与支撑点

1.加快落后工艺、开釆、加工设备和落后产能淘汰的进程。

2 0 1 7年内要组织制定、发布石材行业淘汰落后工艺装备和产能

目录，之后争取列入国家产业政策或产业结构调整指导目录；立

即淘汰硐室爆破和使用烈性炸药开采等石材矿山落后采选工艺

和方法；立即淘汰部分大理石产区仍在使用的狗头锯、水泥柱土

锯等简陋加工设备； 2 0 1 8年内限期整治组合式圆盘锯〖含单片

锯）生产企业、石雕石刻企业等清洁生产不达标的企业。中国石

材协会加强与各地政府主管部门沟通、联系，共同限期整治落后

的开釆与加工企业，逾期仍不达标的，依法依规予以关停与退出。

1.做好现有石材加工企业的转型和升级改造，无论是新建的

开釆、加工制造，还是对现有企业的技术改造，其必须按行业颁

布的支持的技术、装备目录进行，并且要彻底淘汰耗能高、质量

环保不达标，综合利用效能低的落后设备和工艺，全面提升行业

技术装备水平，奠定向中高端发展的基础，全面增强石材开采、

加工企业的巿场竟争力。实现石材行业发展方式的转变和结构优

化的目标。

3，加强与各石材资源产地的政府的联系，制定准入的规定,

提高准入门槛,特别要加强对现有石材矿山的监督，合理设置和

限定石材矿山开发的矿产权和开釆使用规则，严格石材矿山的开

发建设与管理。彻底杜绝采用硐室爆破和使用烈性炸药和无设计

无规则的乱开釆。

1履行谁开釆谁建设绿色矿山的原则，督促各石材矿山企业

必须贯彻实施《装饰石材露天矿山技术规范》、《装饰石材矿山达

标考评试行办法》和《天然石材矿山生产管理规范》等标准，对

违规和无视行规行法和只顾自身利益，不尽社会责任的企业，协

会将会同当地政府部门劝其退出巿场。通过认真实施有关行规推

进矿山开采管理达标和建设绿色矿山达标。

5，在全行业全面贯彻实施《石材产业园区建设标准》和《石

材行业清洁生产技术规范》，引导石材企业进入园区发展。加大

环保整治力度，实现清洁生产。石材加工企业必须加装废水处理

设备，坚持零排放的标准，实现循环利用；必须配备有效的除尘

和降噪等防护设施；废渣及碎板必须加以回收集中处理和再利用，

从而实现绿色环保和提高资源的综合利用率。

6，强化行业自律，加强行业引导与管理。探索组织研究制定

和完善适合石材行业的行规行约，加强行业自律，用先进技术装

备和国外领先水平对标，企业之间进行产品质量、品种对标，区 ^

域内进行降本增效的对标和节能减排的对标，引导企业遵规守法，

提升石材行业整体的经营管理水平和经济效益。行业协会要指导

有关地区政府根据国家经济社会发展总体要求，结合当地实际，

因地制宜，制定石材行业发展规划，明确定位和目标，提出创新

一 8 —

技术装备的途径，提升行业向高端发展的支撑点；要积极协调和

引导全国各石材企业对接，根据全国及世界石材界的发展新动向，

组织做好行业关键核心技术研发与攻关、在部分大企业率先建设

创意设计平台、在全行业组建产业技术联盟；要加强对资源合理

开发、科学利用、综合利用、生态环境保护等行业共性的关键问

题的研究与突破，研究推动设立产业准入制度，会同政府部门和

企业，共同营造良性的产业发展的良好环境。

(三）达到效果

通过釆取一系列的组合措施，彻底淘汰耗能高、质量差、综

合利用效能低的落后加工设备和工艺，加工过程中的噪音和粉尘

排放达到国家规定的要求，到 2 0 2 0年淘汰落后工艺装备企业四

分之一。通过加强石材矿山的治理和整顿，推进矿山企业的规范

化发展。到 2 0 2 0年，有 3 0家以上石材矿山企业获得达标矿山称

号， 1 0家企业获得国家级绿色矿山称号，使产品结构，企业规

模结构都有明显的调整与优化。

二、打好创新提升技术开发新需求补短板的攻坚战，加快石

材行业结构调整，实现新的增长。

(一）攻坚目标

攻坚关键装备，提升一批。组织石材行业大企业，行业大专

院校，科技院所瞄准关键装备开采、加工装备组织攻坚，以国外

领先水平为标的攻克技术瓶颈，为实现向高端发展做出牵引，为

一 9 一

补短板奠定支撑；有组织有目标的技术改造提升一批，以大企业

为牵引，在重点企业分别设立国家和省、巿的技术中心；在骨干

企业有目标地围绕品种，产品功能，质量和环保达标组织技术改

造和创新提升，到2020年有207。的企业转向高端发展，再有307。

的企业普遍得到提升。生产出具有绿色、节能、环保等不同特色

和功能的优质产品，既为消费者提供更多的新产品，满足不同消

费的需求，又为企业的产品增加附加值，提高经济效益，为行业

优化产品结构和组织结构奠定支撑，推动行业发展方式的转变和

转型升级的步伐。

(二）工作举措与支撑点

1 .提高行业技术创新能力，从 2 0 1 7年下半年开始中国石材

协会一方面组织行业专家对发展中的关键技术和影响制约行业

水平提高的瓶颈组织攻关，一方面每年颁布行业创新技术，开发

新产品的目录，组织行业对关键技术进行攻关，引导企业加大新

产品研发的力度。对于开发与生产优质高档新产品的企业，石材

协会将与有关方面共同争取国家和地方政府在信贷、税收等方面

给予政策支持。

1.促进企业的技术升级和产品升级，以新需求为导向实施差

异化发展战略。有计划地组织产学研相结合的科研成果转化。要

以开发高端的石材产品为重点，围绕石材在建筑装饰、人居文化、

宗教、曰常生活等领域的需求，开发石雕石刻、石材家居卫浴等

一 10 —

创意产品，尤其研发石材装饰装修部品，为消费者提供整体配置

方案。

3，积极发展石材异型产品、石材马赛克、拼花等精深加工、

高附加值产品，积极发展石材复合板、装饰保温一体化石板材、

薄板及超薄复合板、石材建筑构件等多功能产品，有序推进人造

石制品的发展。开展石材产品标准化工作与标准的制修订，加快

产品档次的提升，加快落后产品的淘汰。努力开拓家庭石材装修

巿场。

1加快石材产品创新设计和品牌建设。以新的需求和巿场空

间作为拓展为目标，以创新工艺设计、创新工业设计、创新产品

设计，创新装饰设计以及人居不同需要的文化设计为突破口，引

导石材产品由目前简单拼装，向整体解决方案转变。努力为消费

者提供集成、复合、多功能的建筑装饰部品化产品、定制型石材

产品。

积极扶持和培育石材知名品牌建设。坚持以产品质量为核心，

以服务为重点，以诚信为基础，探索建立区域品牌、企业品牌、

产品品牌三级品牌体系，推进全行业品牌意识提升和品牌产品比

例的提高。

5^加快石材产业集群结构升级，进一步优化产业组织结构和

产业布局。在现有产业布局基础上，依托我国"一带一路"、长江

经济区、京津冀协同发展、精准扶贫、区域振兴以及国际化等国家

一 11 一

战略，围绕延伸产业链、产业价值链完善与重构，在进一步优化石

材产业布局的基础上，推进全国各个石材产业集群升级发展。

大力支持、引导、鼓励石材行业企业实施"走出去"发展战

略，积极利用国际资源，保障我国经济建设的需要，开发国际巿

场，提升石材行业国际化发展水平，培育发展一批国际知名企业，

促进我国优势龙头骨干石材企业做优、做强、做大并率先"走出

去"发展。

(三）达到效果

全行业创新能力不断增强，以创新求发展成为行业共同追求，

涌现一批技术装备达到世界先进水平的企业，研发一批品质优，

附加价高，应用领域宽的石材产品；差异化战略已成为许多石材

企业的主动选择，在传统产品销售增速整体趋缓的大背景下，补

短板的高端的高品质，具有不同功能的石材产品成为石材行业新

的经济增长点；有三分之一以上企业绿色、节能、环保等都达到

国家标准；到 2 0 2 0年，全行业各类新产品的比例要达到总产量

的157。以上；形成5个以上技术装备水平高、管理先进、具有较

强品牌影响力的国际知名企业，为我国石材行业实现"超越引领"

造就领军企业。

三、打好石材开采和加工制造装备水平提升的攻坚战，以世界

领先水平为目标，推进我国石材装备由中国制造向中国创造并举。

(一）攻坚目标

要根据"十三五 "发展规划和中国制造 2 0 2 5规划纲要，制

一 12 -

定中国石材装备制造 2 0 2 5规划，着力加强石材开采和加工制造

先进设备的研发。瞄准国际领先的石材开发和制造装备，结合我

国石材矿山和石材加工的实际，提升我国石材行业的技术装备，

尤其要开发大型高效釆矿设备、石材加工高端专用设备，提升开

采加工水平与能力，提高装备质量和产品质量。首先将中国的石

材装备技术和加工制造水平提高到国际先进水平。

(二）工作举措与支撑点

1 .加快石材开釆和加工先进设备技术创新研发步伐。从

2 0 1 7年下半年开始首先制定石材行业开采与加工技术装备 2 0 2 5

发展纲要，然后组织行业内的大企业、我国建材装备制造企业和

有关科研院校共同瞄准若干关键的瓶颈技术组织攻坚。坚定不移

地实施"创新提升、超越引领"战略，瞄准国际领先的石材设备

发展动态，结合我国矿山开采和加工的实际，开发大型高效釆矿

设备、高质量高效率的石材加工专用设备，全面推广自动化补胶

生产线、链臂锯和加工中心、污水处理系统、粉尘收集等先进装

备，使石材行业全面创新提升。

2，要全面研发并推进智能化在生产运行、监督、控制、管理

方面的全面运用，推进石材产业两化融合，特别在一批大企业中

要引进互联网、物联网等关键核心技术，开发自动化、智能化、

柔性化的现代成套石材加工生产线。

3，加强石材重大技术装备瓶颈的攻关与突破，以金刚石串珠

一 13 —

式钢丝绳组合锯、人造石英石成套压板生产线等作为装备提升与

攻关的重点，组织石材行业大型装备制造企业和建材机械制造企

业 联 手 组织攻关，实现新的突破。 - V

4 ，围绕资源综合利用、废物综合利用和实现清洁生产的技术

装备提升，既要积极制定与争取相关配套政策，又要以巿场为导

向，重点支持石粉、石渣资源化利用等关键技术与装备的研发，

加速其产业化进程。

(三）达到效果

石材开釆、加工技术装备水平在现有的基础上，第一步从总

体上达到国际先进水平，为实现超越引领达到国际领先奠定基础。

争取到 2 0 2 0年，缩小石材装备制造业与发达国家间的差距，部

分装备要赶上或超过发达国家的先进水平；为 2 0 2 5年达到中国

制造和中国创造并举奠定基础；同时对国际上首创、已在试运行

的花岗石框架锯要给与积极支持，争取 2 0 2 0年以前投入工业化

生产。通过上述目标的逐步实现，推进我国石材装备由中国制造

向中国创造并举，为我国石材装备和产品质量达到或超越国际上

发达国家的水平提供可靠保证，使我国从世界石材大国向世界石

材强国转变迈出实质性的步伐。

一 14 一

式钢丝绳组合锯、人造石英石成套压板生产线等作为装备提升与

攻关的重点，组织石材行业大型装备制造企业和建材机械制造企

业联手组织攻关，实现新的突破。

^围绕资源综合利用、废物综合利用和实现清洁生产的技术

装备提升，既要积极制定与争取相关配套政策，又要以巿场为导

向，重点支持石粉、石渣资源化利用等关键技术与装备的研发，

加速其产业化进程。

(三）达到效果

石材开采、加工技术装备水平在现有的基础上，第一步从总

体上达到国际先进水平，为实现超越引领达到国际领先奠定基础。

争取到 2 0 2 0年，缩小石材装备制造业与发达国家间的差距，部

分装备要赶上或超过发达国家的先进水平；为 2 0 2 5年达到中国

制造和中国创造并举奠定基础；同时对囯际上首创、已在试运行

的花岗石框架锯要给与积极支持，争取 2 0 2 0年以前投入工业化

生产。通过上述目标的逐步实现，推进我国石材装备由中国制造

向中国创造并举，为我国石材装备和产品质量达到或超越国际上

发达国家的水平提供可靠保证，使我国从世界石材大国向世界石

材强国转变迈出实质性的步伐。

一 14 一